1

國立高雄科技大學
111 學年度全校導師會議會議紀錄

時間：112 年 5月 31 日下午 1時 0分

地點：線上會議方式辦理

主席：許學務長鎧麟                                  紀錄：鄭意玲

出席人員：詳如簽到表

壹、 主席致詞

一、歡迎各位老師參加這次導師會議，導師之於學生而言是一種基本的安定

力量，尤其在大學端的學生多數均已成年，然而其適應力與應變力也較

過往呈現大幅落差，此時透過導師第一線陪伴同學、了解並發覺學生需

求及轉介，才能讓我們得知並提供協助，先在此致謝。

二、因學校組織變革，去年 2月 1日校安中心成立，學務處也於 112 年 2月

1日也改組，原學務處生活輔導組及服務學習組，改為就學服務組與生

活輔導與教育中心，其緣由就是希望讓校安事件由校安中心專責輔導，

而生活輔導與教育中心的生活導師轉型為規劃發展的「學務叁師」中的

生活關懷師，除原有業務外並幫助學生跨領域學習、更積極發展自己的

學習特色，有關「學務叁師」將於本次報告。

三、學生輔導法的三級輔導中，班級導師是具有重要功能角色，在輔導學生

過程中，若發現有疑似校安事件時，導師負有啟動通報機制之責。學務

處在本次簡報中也準備案例，校安中心亦有簡報，以提醒老師們在處理

學生事務時應注意的事項，降低應注意而未注意之情況出現。

四、過往只在導師會議邀請獲獎優良導師提供輔導經驗分享太可惜，為了將

老師們的優良事蹟與大家分享，學務處正規劃將以訪談、收集老師們的

優良事蹟，之後將以類似采風錄的形式彙整成冊，期能讓師生了解在學

校不為人知的角落中，處處存在暖心故事，讓導師用心的付出分享出去，

故 111 學年未邀請優良導師進行分享。今天也邀請教務處、總務處、校

安中心及學務處各組同仁，歡迎所有導師如有相關建議歡迎提出。

貳、 110 學年導師綜合座談問題回覆意見及現行執行概況說明

一、問題：導師任務繁雜，尤其上網位址不一，是否組成單一頁面，LINK 所

有相關事務，且列出工作時程,另有到時警訊，另有主管信箱，

相信對新任導師很大幫助，以及老手更能充分表現在記錄上。

2

回覆：

一、將與電算中心人員討論於導師導生互動平台介面將與導師所有相關

任務項目組成單一連結頁面，俾利縮短導師任務項目的工作時間。

二、相關系統建置期程，將請電算中心安排。

執行現況:導師所使用到的系統涵蓋，校務系統（含行動版）、導師導生互

動平台，因分屬兩個系統，已向電算中心反映及討論，將系統逐

一整合並持續優化改進，達到單一使用介面，惟電算中心排程仍

滿檔，將持續協請電算中心盡快安排。

二、問題：女學生請生理假，發現期間過短，找晤談後學生表示是生理期不

規則的原因，但發現請假都是共同科目課程請假，由於生理假又

不需要證明，想請問處理方式。

回覆：建議導師請假部分以關懷身體狀況提醒請假次數過多，並提供健康

相關資源觀點切入問題並予以適時協處；另課程成績部分，請假狀

況與成績是分開處理，如有學生有刻意逃避課程的情形產生，課堂

老師是可以視狀況自行決定學生的成績，以防杜規避的狀況發生。

執行現況:經詢就服組目前生理假仍以現行請假作業方式持續進行中。

三、問題：請問這學期因線上授課之因素所以導師活動費無法聚餐核銷請問

是否可以移到下學期使用。

回覆：可以的，但由於是今年度的經費，請依主計室規定於 111 年 12

月會計年度前核銷完畢。

執行現況:導師活動費已會計年度核撥，並非以學年制核撥至各系，無法跨

年度應用。以 112 年度為例，112 年起分為 2次核撥，上半年度

未使用完畢（111-2 學期）經費，是可以至下半年（112-1 學期

使用），但仍需配合主計室經費結算，於每年度 12 月 31 日前

完成所有核銷作業。

四、問題：大一學生可否安排班會課程。

回覆：目前由各系所自行安排課程，請於各系所開課程會議時提出。

執行現況:會議後沒有再接獲詢問，較多單位會詢問系週會，系週會由各系

排定後，提交相關資料與各校區綜合業務處彙整，各校區彙整資

料再由學務處公告。

五、問題：導師導生互動平台是否能提供過去期中預警輔導紀錄。

回覆：此部分將加會教務處、電算中心後，再行回覆，謝謝。

執行現況:期中預警作業為教務處業管，現行導師導生互動平台已能提供

當學期期中預警，無法跨學期提供，但此問題仍提供給電算中心

做後續系統優化考量。

3

六、問題：目前學生未滿 20歲請事假要家長同意部分，是否依目前法規可

以修改，並且五專學制有跨過 18歲成年的轉換部分系統能否同

步改正。

回覆：目前有規定未成年(20 歲)學生需告知家長並通知導師請假，待

法規通過更正後業會一併更改，並請生輔組參考他校作法後，研

議是否需調整未成年學生請假作法。

執行現況:目前法規依程序進行修法中，俟法規修正通過之後，系統將同步

修正。

七、問題：班會紀錄目前是在生輔系統下各班導師帳號管理，相關紀錄由學

生紀錄是否合宜。

回覆：沒有硬性規定可由學生紀錄再由導師上傳，或是由導師摘要紀

錄，兩者作法皆可行。

執行現況:生輔系統中有導生互動平台，班會紀錄為其中之一，此系統需以

導師帳號登入，並未開放給學生使用，若為學生記錄後將資料由

導師上傳平台做為附件，或是由導師填寫摘要紀錄，均為可行。

參、 學務處報告

學務處報告簡報資料（詳如附件一）

肆、 校園校安中心報告

校安中心簡報資料（詳如附件二）

伍、 綜合座談（Q＆A）

問題一：有關校安中心緊急電話張貼與校園抽菸問題詢問。

回覆：

一、校安中心於 5/29 起於各校區發送緊急聯絡電話與各校區警衛室分

機貼紙、張貼說明，發送至各行政單位及系所，若發現有未收到情

形，可洽詢校安中心各校區駐點窗口索取。

二、菸害防制法於 112 年 2月 15 日修法通過擴大禁菸場所，大專院校

室內及戶外納入全面禁止吸菸。本校執行菸害防制計畫亦分工執

行。依業務性質，教職員工由人事室及環安衛中心協助，契約廠商

由總務處督導。學生吸菸則由校安中心列為每日校園安全巡檢項

目，若有發現則進行規勸，學務處衛保組負責菸害防制宣導，諮輔

組提供戒菸治療學生的心理支持。學校可結合衛生局適時進行校

內稽查，以其改善校園內吸菸問題。

問題二：發現學生於校園內或在校門口吸菸，第一時間要通知哪個單位做

行為偏差的輔導管理，把學生勸離。

4

回覆：若有發現學生在校園內或校門口抽菸情形，教職員均可進行勸離，

同時亦可致電校安中心，校安中心接獲通知即會派員前往協處；若

後續需要戒菸相關協助，將轉介學務處協助。

問題三：請問生活導師的職責為何？與班級導師有何區隔？或者與班級

導師工作如何互補？是否訂定生活導師之職責及啟動機制為

何？能否請學務處相關單位說明，也建議可否將"生活導師"之

職責明訂於本校之導師輔導實施辦法。而學生如遇感情糾紛、

校外賃居糾紛、金錢糾紛、網路霸凌、鬥毆等事件時，當導師

需協助時請問能否求助於生活導師？

回覆：

一、生活導師在本次會議中已更名為「生活關懷師」，相關規劃也在會

議簡報中有詳細說明。其角色定位是希望透過制度來協助導師，或

與導師工作形成連結、互相協助與搭配；有關生活關懷師的職責與

修法均進行研議中，將於下次會議提出修正。

二、導師如發現學生有糾紛事件，除需先完成法定通報事件外，學務處

生輔教中心各校區業務同仁，本著熱忱關懷學生及服務的初衷，協

助導師處理各項學生事務。

問題四：校務系統行動版-輔導管理-假單審核查詢"依"查詢條件-學號，

無法篩選出僅該同學的資料，仍會帶出其它同學的資訊。

回覆：於學生請假系統「假單審核查詢」無法以輸入學號方式篩選出單一

同學之資訊乙事，已轉請電算中心協助除錯並修正，系統功能現已

恢復正常。

問題五：於"校務系統行動版-輔導管理-學生假單審核", 請增加學生假

單審核系統自動檢核"分次"請事假，但已達請事假連續四天以

上。學生請假辦法導師可核准學生三日內的請假，四日以上應逐

級核簽。若學生連續四天缺席，但分次（1筆請 1天）或分別在

它週，將可能造成學生違反學生請假辦法，也無法即時查覺學生

出席異常。發現系統對分次請五天假仍可接受申請，而僅靠人工

難以查覺分週請假情形，故建請增加學生假單審核系統，期能自

動檢核"分次"但已達四天的請事假事件。

回覆：導師建議學生「分次」請假達連續 4 天增加系統自動檢核功能乙

事，說明如下：

一、學生因無法到課須請假之狀況多元，可能因個人或家庭突發變故或

其他因素，需增加請假日數，而有分次請假之狀況；若增加系統自

動檢核功能，仍須考慮學生不同時間點送出之假單，衍生出相關問

5

題包含：是否需核對請假事由、完成程序假單是否亦須挑出重新陳

送…等，此部分對於系統負載及學生權益之影響程度仍待評估，合

先敘明。

二、建議導師可於校務系統行動版/輔導管理/導生資訊查詢項下瞭解

學生缺勤狀況（含假單編號），以確認學生是否有多次請假之狀況，

並得進一步瞭解學生是否有特殊因素導致。

三、綜上所述，回歸誠信原則，學生分次請假狀況建議先行瞭解原因；

惟系統部分尚須考量負載量、程序問題等面向，及納入學生權益影

響程度後，以綜合研議可行性。

問題六：會議所說的生活輔導資源進修部學生也適用嗎？

回覆：若進修部同學有生活輔導資源需求，可向學務處洽詢，將依學生實

際需求提供協助。

問題七：學生車禍事件很多，是否有更好的宣傳或教育方式？

回覆：校安中心對學生安全教育宣導已擬定相關實施計畫，將分為「政策

面」、「環境面」、「教學面」三大面向規劃，鼓勵同學們多搭車、

少騎車，打造「零事故、零距離」的安全校園環境，概述如下：

一、定期檢討校內及校園週邊交通安全，針對五校區周邊及事故熱點，

將與總務處、高雄市政府交通局共同研議對策，如積極宣導搭乘交

通運輸工具、各校區週遭事故熱點加強違規取締、科技執法。

二、於學校網頁、班級幹部 Line 群組、公務電子郵件系統、LED 跑馬

燈、電視牆、公告欄等公告或播放相關交通安全資訊、結合系週會

辦理交通安全教育宣導等。

三、寒、暑假及連續假期前公告「假期交通安全注意事項」、配合教育

部交通安全教育宣導月(十月份)」全面宣導交通安全教育，建立學

生應有法規常識及預防認知，藉以降低交通意外事故發生。

陸、 散會：下午 2時 35 分